重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 1 -

重庆市规划和自然资源局关于印发
重庆市矿业权人勘查开采信息公示实施

办法的通知
渝规资规范〔2019〕27 号

各区县（自治县）、两江新区、万盛经开区规划自然

资源主管部门，局属各单位，机关各处室：

经市规划自然资源局局长办公会审议通过，现将《重

庆市矿业权人勘查开采信息公示实施办法》印发你们，请

遵照执行。原《重庆市国土房管局关于印发重庆市矿业权

人勘查开采信息公示实施办法的通知》（渝国土房管规发

〔2017〕9 号）同时废止。

重庆市规划和自然资源局

2019 年 12 月 7 日

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 2 -

重庆市矿业权人勘查开采信息公示实施办法

第一章 总则

第一条 为规范矿业权人勘查开采信息公示，促进矿业

权人诚信自律，强化矿业权人主体责任和信用约束，加强

对矿业权人履行法定义务和合理勘查与开发利用矿产资源

的监督管理，根据《中华人民共和国矿产资源法》《矿业

权人勘查开采信息公示办法（试行）》等有关规定，制定

本实施办法。

第二条 在我市行政区域内，非油气矿业权人从事矿产

资源勘查、开采过程中形成的年度信息和规划自然资源主

管部门履行矿产资源勘查、开采监督管理过程中形成的反

映矿业权人状况的信息，适用本办法。

第三条 市规划自然资源主管部门负责组织我市行政

区域内矿业权人勘查、开采信息公示工作；填写和公示本

级规划自然资源主管部门在履行职责过程中形成的反映矿

业权人状况的信息；负责矿业权人勘查、开采信息抽查工

作；负责本行政区域内自然资源部及本级登记的勘查许可

证、采矿许可证的矿业权人异常名录和严重违法名单的管

理；负责区县（自治县）规划自然资源主管部门、抽查技

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 3 -

术单位培训和市规划自然资源主管部门门户网站“矿业权

人勘查开采信息公示系统”专栏（以下简称“信息公示系

统”）的维护管理。

区县（自治县）规划自然资源主管部门负责组织开展

本行政区域内矿业权人勘查、开采信息公示并进行监督检

查；填写和公示本级规划自然资源主管部门在履行职责过

程中形成的反映矿业权人状况的信息；负责本级登记的矿

业权人异常名录和严重违法名单的管理；负责市规划自然

资源主管部门委托的矿业权人勘查、开采信息抽查工作；

负责矿业权人培训。

第四条 规划自然资源主管部门内部负责矿产勘查、矿

产开发、矿山地质环境、土地复垦、费用征管、执法监察、

信息公示系统的管理机构，按照各自职责分别负责矿业权

人勘查、开采年度信息相关工作。

矿业权人勘查、开采年度信息相关工作包括对矿业权

人的抽查、填写和公示反映矿业权人状况的信息、矿业权

人异常名录和严重违法名单的决定与移入、移出管理以及

信息公示系统维护工作。

第五条 矿业权人勘查、开采信息分别由矿业权人和规

划自然资源主管部门填写并公示。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 4 -

矿业权人负责其从事矿产资源勘查、开采活动过程中

形成的年度信息的填写和公示。

规划自然资源主管部门负责在履行职责过程中对矿业

权人的日常监督管理信息和异常名录、严重违法名单管理

信息的填写和公示。

第六条 矿业权人勘查、开采信息公示统一使用自然资

源部建设的信息公示系统。

市规划自然资源主管部门门户网站设“信息公示系统”

专栏，供矿业权人和各级规划自然资源主管部门登录填报

相关信息。

第七条 矿业权人和各级规划自然资源主管部门分别

对其公示信息的真实性、准确性和及时性负责。

第二章 矿业权人信息填报

第八条 我市行政区域内持有合法勘查许可证、采矿许

可证的矿业权人，应当按照本办法规定填报矿产资源勘查、

开采年度信息并公示，但区县（自治县）人民政府已决定

当年度关闭的矿山除外。

新设（取得）矿业权时间至当年年底不满 6 个月的，

参加下一年度信息填报和公示。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 5 -

第九条 矿业权人应于每年 1 月 1 日至 3 月 31 日填报

上一年度矿产资源勘查、开采年度信息并向社会公示。

在年度信息填报期间，矿业权人发现其填报和公示的

信息存在不准确、错误、遗漏或已经变更的，可以进行更

正，更正前后信息同时公示。

第十条 探矿权人应按照“矿产资源勘查项目年度信息

表”、采矿权人应按照“矿产资源开采年度信息表”规定的内

容填报并公示勘查、开采信息。

矿山企业在采矿许可证范围内开展地质勘查工作的，

应增加填报“矿产资源勘查项目年度信息表”，其中的“探矿

权基本信息”填写为“采矿权基本信息”。凡不涉及国家出资

的，其勘查信息可不纳入抽查范围。

地热、矿泉水矿业权人只需填报《矿产资源开采年度

信息表》中采矿权基本信息、履行义务信息和矿产资源合

理开发利用指标中（一）栏（不含 8 至 12 项）内容；建筑

用砂石、粘土矿业权人只需填报《矿产资源开采年度信息

表》中采矿权基本信息、履行义务信息以及矿产资源合理

开发利用指标中的第（一）、（五）栏内容。

第十一条 矿业权人勘查、开采公示信息涉及国家秘

密、国家安全或者社会公共利益的，应当报请主管的保密

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 6 -

行政管理部门或者国家安全机构批准。县级以上规划自然

资源主管部门公示的矿业权人勘查、开采信息涉及商业秘

密或者个人隐私的，应当报请上级主管部门批准。

矿业权人勘查开采信息涉及保密而不能公示的，矿业

权人勘查、开采年度信息直接报送市规划自然资源主管部

门。

第三章 公示信息抽查

第十二条 规划自然资源主管部门应在每年 4 月底前，

按照“双随机一公开”的要求，通过信息公示系统随机摇号

抽取当年度抽查的勘查项目和矿山名单，并通过信息公示

系统公示。为确保随机摇号抽取的勘查项目和矿山具有普

遍性和代表性，规划自然资源主管部门可以结合实际情况，

区分不同地区、不同规模等，依据勘查许可证或采矿许可

证编号，在信息公示系统中自行制定摇号规则。

在以实地核查方式进行抽查前，规划自然资源主管部

门结合当年度抽查的勘查项目和矿山名单，随机选取抽查

人员，参与实地核查工作。随机选取的勘查项目、矿山名

单和抽查人员名单，应在实施抽查 3 日前在规划自然资源

主管部门公众信息网上向社会公开。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 7 -

第十三条 各区县（自治县）规划自然资源主管部门应

对本行政区域内 100%的地下矿山和 30%的地面矿山公示

信息进行抽查，并根据需要对本行政区域内勘查项目公示

信息进行抽查。

市规划自然资源主管部门对勘查项目和矿山公示信息

抽查比例不低于本行政区域内勘查项目和矿山总数的 5%，

其中煤矿不低于煤矿总数的三分之一。

市规划自然资源主管部门可以委托区、县（自治县）

规划自然资源主管部门进行检查。

第十四条 规划自然资源主管部门根据需要应当增加

对重点勘查项目和矿山公示信息的抽查，根据矿业秩序等

情况开展专项抽查。

对列入异常名录的勘查项目和矿山，每年实地核查至

少一次，列入严重违法名单的，每年实地核查至少两次。

第十五条 规划自然资源主管部门按固定比例抽查勘

查项目和矿山公示信息，应当全部以实地核查方式进行，

并应在 9 月底前完成。

对固定抽查比例外的勘查项目和矿山公示信息进行检

查，规划自然资源主管部门可以通过书面检查、实地核查、

网络检测等方式，根据需要及时进行。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 8 -

第十六条 以实地核查方式抽查勘查项目和矿山公示

信息的，可以委托专业技术单位开展。专业技术单位应具

备矿山地质、测绘地质等相应的设备和人员。每一个勘查

项目和矿山实地核查技术人员不得少于 3 人。

专业技术单位实地核查应符合采矿权人公示信息实地

核查技术要求，形成的核查报告应当经实地核查专业技术

人员签字并加盖专业技术单位公章。专业技术单位及其实

地核查专业技术人员对出具的核查报告依法承担责任。

第十七条 检查工作人员应如实记录检查情况，并由

被检查的勘查项目或矿山的矿业权人盖章或负责人签字确

认。无法取得签字盖章的，工作人员应注明原因，并邀请

矿山所在地的村、社干部作为见证人签字。

第十八条 规划自然资源主管部门应自核查工作结束

之日起 20个工作日内，将结果记录在该矿业权人公示信息

中，并通过信息公示系统公示。

第十九条 规划自然资源主管部门接到公民、法人或者

其他组织举报矿业权人公示信息虚假的，应当进行核查，

并将处理情况书面告知举报人（匿名举报除外）。

第二十条 规划自然资源主管部门对矿业权人公示信

息依法进行检查或根据举报进行核查，矿业权人应当配合，

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 9 -

接受询问调查，如实反映情况，提供相关资料。

对不予配合情节严重的，规划自然资源主管部门应当

按照相关法律法规进行处罚，并通过信息公示系统进行公

示。

第四章 异常名录和严重违法名单管理

第二十一条 矿业权人有下列情形之一的，规划自然资

源主管部门应当作出将其列入异常名录的决定：

（一）截止每年 3 月 31日，矿业权人未公示年度信息；

（二）规划自然资源主管部门发现并查实矿业权人年

度信息隐瞒真实、弄虚作假；

（三）规划自然资源主管部门发现并查实矿业权人未

履行法定义务或履行法定义务不到位。

第二十二条 矿业权人被列入异常名录之日起 3 年内，

符合下列情形的，由作出列入决定的规划自然资源主管部

门作出将其移出异常名录的决定：

（一）因“矿业权人未依照本办法规定公示年度信息”

被列入异常名录，已补报未报年份的年度信息并公示；

（二）因“矿业权人年度信息隐瞒真实情况、弄虚作假”

被列入异常名录，已更正并公示；

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 10 -

（三）因“矿业权人未履行法定义务或履行法定义务不

到位”被列入异常名录，已按规定履行义务并公示。

第二十三条 矿业权人自被列入异常名录之日起满 3年

仍未按照规定公示信息、纠正弄虚作假隐瞒真实情况、未

履行法定义务或履行法定义务不到位的，规划自然资源主

管部门应当将其列入严重违法名单。

第二十四条 矿业权人自被列入严重违法名单之日起

满 5 年未再发生第二十一条规定情形的，由作出列入严重

违法名单决定的规划自然资源主管部门将其移出严重违法

名单。

第二十五条 规划自然资源主管部门作出将矿业权人

列入异常名录、列入严重违法名单或移出异常名录、移出

严重违法名单的决定，应当包括以下内容：

（一）矿业权人、勘查项目或矿山名称；

（二）勘查许可证或采矿权许可证号；

（三）列入或移出事由；

（四）列入或移出日期；

（五）决定机关。

第二十六条 规划自然资源主管部门应当在查实矿业

权人有列入异常名录、严重违法名单的情形或符合移出异

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 11 -

常名录、严重违法名单的情形之日起 20个工作日内，作出

将矿业权人列入异常名录、列入严重违法名单或移出异常

名录、移出严重违法名单的决定，并在信息公示系统公示。

第二十七条 矿业权人列入和移出异常名录、严重违法

名单的决定，由规划自然资源主管部门内部负责矿产勘查、

矿产开发、矿山地质环境、土地复垦、费用征管、执法监

察的内设机构，在查实矿业权人有列入或移出异常名录、

严重违法名单情形的 15个工作日内，分别按照各自的职责

提出并报本单位批准。其中，以实地核查方式进行抽查的，

由规划自然资源主管部门组织专家对实地核查报告进行审

查并集体会审后作出决定。作出列入或移出决定的，在 5

个工作日内移送牵头的内设机构在信息公示系统公示。

市或区县（自治县）规划自然资源主管部门发现并查

实不属于本级登记的矿业权人有列入或移出异常名录、严

重违法名单情形的，应当自查实之日起 5 个工作日内书面

抄告登记矿业权的规划自然资源主管部门按前款程序作出

决定。

第二十八条 规划自然资源主管部门应当将矿业权人

列入和移出异常名录、严重违法名单的决定的相关证据资

料存档备查。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 12 -

第二十九条 矿业权人对被列入异常名录、严重违法名

单有异议的，可以自公示之日起 20日内向作出决定的规划

自然资源主管部门提出书面申请并提交相关证明材料。规

划自然资源主管部门应在核实情况后的 20个工作日内将核

实结果书面告知申请人。

第三十条 规划自然资源主管部门发现将矿业权人列

入或移出异常名录、严重违法名单存在错误的，应当在查

实之日起 20 个工作日内予以更正。

上级规划自然资源主管部门发现下级规划自然资源主

管部门将矿业权人列入或移出异常名录、严重违法名单存

在错误的，可以要求下级规划自然资源主管部门更正，也

可以直接进行更正。

第五章 监督管理

第三十一条 矿业权人被列入异常名录和严重违法名

单，规划自然资源主管部门应将其作为重点监管对象，并

依法对其违法违规行为进行处罚。

第三十二条 在下列事项中，对矿业权人列入异常名录

的依法予以限制，列入严重违法名单的依法予以禁入：

（一）规划自然资源专项资金审批；

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 13 -

（二）规划自然资源领域工程招投标；

（三）国有土地出让；

（四）矿业权申请审批；

（五）授予荣誉称号；

（六）其他法律法规规定情形。

第三十三条 矿业权人勘查开采公示信息应当与地方

政府及各行业部门有关信用平台对接，实现互联互通、信

息同享和公示信息的及时检索查询。

矿业权人勘查开采信息公示情况，可以通过信息公示

系统查询、打印。

第三十四条 规划自然资源主管部门应当按照地方人

民政府抽查工作安排或执法、监督联动机制，积极与相关

部门开展联合抽查。

第三十五条 矿业权人认为规划自然资源主管部门在

信息公示工作中的具体行政行为侵犯其合法权益的，可以

依法申请行政复议或提起行政诉讼。

第三十六条 规划自然资源主管部门未按照本办法规

定履行职责的，由上一级规划自然资源主管部门责令改正；

情节严重的，对负有责任的主管人员和其他直接责任人员

依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 14 -

第六章 附则

第三十七条 区县（自治县）规划自然资源主管部门应

当在每年 12 月底前，组织本行政区域内矿业权人学习培训

勘查开采公示信息的制度和填报。

市规划自然资源主管部门应当定期对从事抽查、实地

核查工作的单位和人员组织培训。

第三十八条 本办法中的建筑用砂石、粘土，指建筑用

灰岩、白云岩、砂岩、砂；砖瓦用砂岩、泥岩（页岩）；

水泥配料用砂岩、粘土、泥岩（页岩）、砂；饰面用灰岩、

白云岩。

本办法中涉及国家秘密、国家安全或者社会公共利益

的信息，指放射性矿产、国家实行保护性开采的特定矿产、

国家禁止外商投资的产业目录中涉及的采矿业相关信息以

及其他法律法规规定应当保密的信息。